[image: image1.png]Fstado dc Sanla Calaring

Prefeitura Municipal de “Descanso

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 18/2017

I - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Por determinação do Senhor SADI INACIO BONAMIGO, PREFEITO MUNICIPAL, com a autoridade que lhe é atribuída, tornamos público para conhecimento dos interessados que dia 20 de outubro de 2017 efetivou-se a contratação de serviços de Arbitragem para a 27º Campeonato de Futebol de Campo de Descanso/SC, por Dispensa de Licitação, de conformidade com as seguintes condições:

II - OBJETO

O objeto de que trata o presente é a contratação de serviços de Arbitragem para a 27º Campeonato de Futebol de Campo de Descanso/SC, categoria livre masculino, em caráter de emergência, para a realização do evento esportivo no município, o conforme Justificativa, integrante do presente Termo, item IV, e especificações a seguir:
	Item
	Quant.
	Especificação

	1
	32 JG.
	ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE CAMPO, CATEGORIA LIVRE MASCULINO, JOGO COM 02 TEMPOS DE 45 MINUTOS CADA.

III- DA CONTRATADA E VALORES

Para contratação do serviço de arbitragem para a 27º Campeonato de Futebol de Campo de Descanso/SC, categoria livre masculino, a Secretaria de Esportes procedeu a pesquisa de preços junto a empresas no ramo, bem como realizou comparativo com os demais valores praticados no mercado, conforme estabelece a Lei 8.666 de 1993. Desse modo, o Município de Descanso, torna público a contratação da empresa Beni Samarone de Lima ME, inscrita sob o CNPJ sob o nº 28.104.276/0001-39, com sede a Rua Monteiro Lobato, nº 489, bairro São José, Município de Maravilha/SC, com fundamento no artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, a qual restou como melhor proposta, conforme especificação abaixo:
	Item
	Quant.
	Especificação
	Valor Unit.
	Total

	1
	32 JG.
	ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE CAMPO, CATEGORIA LIVRE MASCULINO, JOGO COM 02 TEMPOS DE 45 MINUTOS CADA.
	380,00
	12.160,00

	Total R$
	12.160,00

IV -  CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Os pagamentos serão efetuados na semana subsequente a realização dos jogos, mediante apresentação da Nota Fiscal, desde que o documento de cobrança esteja em condições de liquidação e pagamento.
V - RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos financeiros serão atendidos pela dotação do orçamento vigente, classificadas e codificadas abaixo:

2.025.3.3.90.00.00.00.00.00 (69)
VI - JUSTIFICATIVA
O Município de Descanso efetuou a publicação do Processo Licitatório 100/2017, Pregão 72/2017, em todos os meios oficiais necessários para sua divulgação, no intuito de executar a contratação de arbitragem 27º Campeonato de Futebol de Campo de Descanso/SC, categoria livre masculino.
Entretanto, na data marcada para o recebimento da documentação, propostas e início da fase de lances, compareceu junto ao setor de compras e licitações, uma única empresa interessada em participar do certame, a Liga Descansense de Desporto. Porém, ocorre que na verificação da documentação apresentada pelo representante, para o credenciamento da empresa foi constatado que na ata de constituição da liga 01/2017, a diretoria da liga era composta por pessoa impedida de contratar como poder público, porque investigado em processos de origem da Comarca de São Miguel do Oeste/SC, acerca de possíveis crimes da lei de licitações.

Oportuno destacar que foi proferida decisão em seu desfavor de pessoa integrante da diretoria da liga, nos autos nº 0900100-84.2017.8.24.0067 da Comarca de São Miguel do Oeste/SC, o qual restou proibido de contratar com o Poder Público, uma vez que a decisão é clara no sentido da “suspensão do exercício de atividade econômica, ficando proibida a prestação de quaisquer espécies de serviços de arbitragem esportiva a qualquer das esferas do poder público e de firmarem contratos com o poder público relativo a tais serviços, por si ou através de pessoa jurídica”.
Desse modo, diante de decisão prolatada pelo juízo da Comarca de São Miguel do Oeste/SC, a Comissão de Licitações decidiu pelo o indeferimento do credenciamento do licitante interessado, restando processo licitatório, pregão presencial nº 72/2017 frustrado.

Neste interim, diante da impossibilidade de realização do certame, é imperioso ressaltar que a 27º Campeonato de Futebol de Campo de Descanso/SC, inicia-se na data de 22/10/2017, a qual demanda a contratação de serviços de arbitragem para a realização do evento esportivo, uma vez que é evidente a falta de tempo hábil para a realização de novo procedimento licitatório. Além disso, é de suma importância considerar a existência de várias ligas e pessoas impedidas de firmarem contratos com o poder público, relativo a prestação de serviços de arbitragem esportiva, o que consequentemente vem contribuindo na frustração de diversos procedimentos licitatórios emitidos pelo Município de Descanso/SC e outros para a contratação destes serviços, necessários para a realização dos eventos esportivos promovidos pela municipalidade.
Para tanto, é importante mencionar que a Secretaria de Esportes realizou pesquisa orçamentária, com empresas do ramo, bem como foi efetuado comparativo com os valores que vem sendo praticados em Municípios da região para a contratação de serviços de arbitragem para jogos de futebol de campo, onde foi constatado que o valor apresentado pela empresa, ora contratada, encontra-se dentro do valor de mercado, conforme estabelece as diretrizes da Lei de Licitações e Contratos 8.666/93.
Destarte, diante o fracasso contatado na licitação, bem como as razões acima mencionadas, fica caracterizada a urgência na contratação dos serviços para a realização do 27º Campeonato de Futebol de Campo de Descanso/SC com início na data marcado para dia 22 de outubro de 2017, através de Dispensa de Licitação, fundamentada no art. 24, inciso IV e da Lei n.° 8.666/93.
VII - DISPOSIÇÕES FINAIS

Para o conhecimento público, expede-se o presente edital, que é será publicado no Diário Oficial dos Municípios - DOM, obedecido o disposto no art. 26 da Lei 8.666/93.

Descanso, 20 de outubro de 2017.

________________________

SADI INÁCIO BONAMIGO

Prefeito Municipal

                    Visto e Aprovado pela Assessoria Jurídica

                          _______________________________

                                                                                                                                              ROGÉRIO DE LEMES

                                                                                                                                                      OAB/SC-21.018

                                                                                                                                                     Assessor Jurídico
____________________________________________________________________________________________

Rua Marechal Deodoro, 146 - Centro - Cep 89910-000 - Fone: (49) 3623-0161

http://www.descanso.sc.gov.br   - E-mail: administracao@descanso.sc.gov.br

[image: image2.jpg]